ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп.. д. 9. г. Волгоград. 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
Е-таіі: оЫсіита@уо1$ос1ита.ш:Ьпр://\\№№.уоіёос1ита.гц

06 {7 $7- %*);0 №ЭЁЦ{/-/А//‘96’2 Председателю _|Волго & ской областной мыНа № от Гр Д ДУ
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной
Думы направляю проект Закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г.
№ 123-ОД "О предоставлении земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, в собственность
граждан бесплатно".

Приложение: на" *’ л.

Депутат В.В. Ефимов

Кучмина Евгения Александровна
30-78-37 О:»; О!” 2020

'і___.‚__.._.‚_. _‹ _. ——-—————-

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Ефимовым В.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯОБЛАСТНАЯДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 3
Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г. №9 123-ОД"О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной

или муниципальной собственности,в собственность граждан бесплатно"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять Закон Волгоградской области ”О внесении изменений
в статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 123—ОД
"О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, в собственность граждан бесплатно".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по аграрной политике
и земельным отношениям

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Ефимовым В.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯОБЛАСТНАЯДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в статью 3
Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г. .№ 123-ОД

"О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности,в собственность граждан бесплатно"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 3 Закона Волгоградской области
от 14 июля 2015 г. № 123-ОД "О предоставлении земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности,
в собственность граждан бесплатно”.

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике
и земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по аграрной политике
и земельным отношениям

р051862-2

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Ефимовым В.В.

!% ‚диаг
дб {0.060960

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙОБЛАСТИ
О внесении изменений в статью 3 Закона ВолгоградскойОбласти

от 14 июля 2015 г. №9 123-ОД "О предоставлении земельных участков,
находящихся в государственнойили муниципальной собственности,

в собственность граждан бесплатно"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Волгоградской Области от 14 июля 2015 г.
№ 123-ОД ”О предоставлении земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, в собственность граждан
бесплатно" (в редакции от 06 июля 2016 г. № 79-0Д, от 28 декабря 2016 г.
№ 147—0Д, от 28 июня 2017 г. № 61—ОД, от 28 ноября 2017 г. № 114-0Д,
от 30 ноября 2018 г. № 133-0Д, от 31 января 2019 г. № З-ОД, от 15 июля 2020 г.
№ 55-ОД, от 17 июля 2020 г. № 61-ОД) следующие изменения:

1) в части 6:
подпункт "б" пункта 4 признать утратившим силу;
подпункт "б” пункта 5 дополнить словами ", в случае выдачи таких

документов в 1992 — 1995 годах организациями, осуществляющими
образовательнуюдеятельность на территории Российской Федерации";

в пункте 7:

подпункт "б" дополнить словами "в случае выдачи таких свидетельств
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенный перевод на русский язык";

подпункт "в" дополнить словами "в случае выдачи такого свидетельства
компетентными органами иностранного государства, и его нотариально
удостоверенный перевод на русский язык";

дополнить подпунктом "д" следующего содержания:
"д) копии свидетельств об усыновлении (для неполной семьи) в случае

выдачи таких свидетельств органами записи актов гражданского состояния
или консульскими учреждениями Российской Федерации (при наличии
усыновленных детей, сведения о родителях (одном из родителей) которых
сохранены в записи акта о рождении усыновленного ребенка);";

в пункте 9:
подпункт "б" дополнить словами "в случае выдачи такого свидетельства

компетентными органами иностранного государства, и его нотариально
удостоверенный перевод на русский язык";

дополнить подпунктом "д" следующего содержания:
"д) копия СВИДетельства об усыновлении в случае выдачи такого

свидетельства органами записи актов гражданского состояния или консульскими
учреждениями Российской Федерации (при наличии усыновленных детей,
сведения о родителях (одном из родителей) которых сохранены в записи акта
о рождении усыновленного ребенка);";

в пункте 10:
подпункт ”а" дополнить словами "в случае выдачи таких свидетельств

компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенный перевод на русский язык";

подпункт "в" признать утратившим силу;
дополнить подпунктом "г” следующего содержания:
"г) копии свидетельств об усыновлении в случае выдачи таких

свидетельств органами записи актов гражданского состояния или консульскими
учреждениями Российской Федерации (при наличии усыновленных детей,
сведения о родителях (одном из родителей) которых сохранены в записи акта
о рождении усыновленного ребенка);";

в пункте 11:
в подпункте "6" слова "(СВИДетельство о браке, свидетельство о рождении,

решение суда об установлении соответствующего факта)" заменить словами
"(свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния
(заключения брака, рождения), в случае выдачи таких СВИДетельств
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенный перевод на русский язык)";

подпункт ”г" изложить в следующей редакции:
"г) копия свидетельства о смерти гражданина — Героя Советского Союза,

Героя Российской Федерации, полного кавалера ордена Славы в случае выдачи
такого свидетельства компетентными органами иностранного государства
и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;";

подпункт "е" признать утратившим силу;
2) в части 8:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) гражданами, постоянно проживающими и работающими в сельском

поселении (педагогические работники общеобразовательных и дошкольных
образовательных организаций, медицинские работники, социальные работники,
работники культуры, специалисты в области ветеринарии, работники
организаций федеральной почтовой связи, участковые уполномоченные
полиции), следующие документы:

а) решение суда об установлении факта постоянного проживания
гражданина на территории Волгоградской области (в случае, если прилагаемая
к заявлению копия паспорта или документа, его заменяющего, не содержит

3

информацию, подтверждающую постоянное проживание на территории
Волгоградской области в течение не менее пяти лет, непосредственно
предшествующихдате подачи заявления);

6) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности,
оформленные в установленном трудовым законодательством порядке,либо копия иного документа, подтверждающего, что гражданин работает
в сельском поселении в качестве педагогического работника
общеобразовательной или дошкольной образовательной организации,
медицинского работника, социального работника, работника культуры,
специалиста в области ветеринарии, должностного лица или работника
организации федеральной почтовой связи, участкового уполномоченного
полиции;";

пункт 5 дополнить подпунктом "в" следующего содержания:
”в) копия документа об образовании и (или) о квалификации,

подтверждающего окончание профессиональной образовательной организации
или образовательной организации высшего образования сельскохозяйственного
профиля;";

пункт 7 дополнить подпунктами "в" и "г" следующего содержания:
"в) копии свидетельств о рождении детей (для неполной семьи);
г) копия СВИДетельства о браке (для полной семьи);";
пункт 9 дополнить подпунктом ”г" следующего содержания:
"г) копия свидетельства о рождении ребенка—инваЛИДа;";
пункт 10 дополнить подпунктами "д" и "е" следующего содержания:
"д) копии свидетельств о рождении детей;
е) документы, подтверждающие обучение совершеннолетних детей

в возрасте до 23 лет в общеобразовательных организациях, профессиональных
образовательных организациях и образовательных организациях высшего
образования по очной форме обучения, — для граждан, имеющих указанных
детей;";

пункт 1 1 изложить в следующей редакции:
"11) гражданами, являющимися членами семьи погибшего (умершего)

Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, полного кавалера
ордена Славы, следующие документы:

а) копия свидетельства о регистрации по месту жительства детей,
не достигших возраста 14 лет, и (или) решение суда об установлении факта
постоянного проживания гражданина на территории Волгоградской области;

6) документ, подтверждающий факт родства гражданина (граждан)
с погибшим (умершим) Героем Советского Союза, Героем Российской
Федерации, полным кавалером ордена Славы (свидетельство о браке,
свидетельство о рождении, решение суда об установлении соответствующего
факта), — для каждого из обратившихся членов семьи погибшего (умершего)
Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, полного кавалера
ордена Славы;

4

3) Документ, подтверждающий факт смерти гражданина — Героя
Советского Союза, Героя Российской Федерации, полного кавалера орденаСлавы (свидетельство о смерти, решение суда о признании гражданина
умершим);

г) письменное согласие органов опеки и попечительства — в случае отказа
от доли в праве общей долевой собственности на земельный участок
несовершеннолетнего (недееспособного) гражданина — члена семьи погибшего
(умершего) Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, полного
кавалера ордена Славы;";

3) в части 9:
в абзаце первом:
слова "пунктах 2 — 4" заменить словами "пунктах 2, 3, подпункте "а"

пункта 4";
слова "пункте 11" заменить словами "подпункте "а" пункта 1 1";
в абзаце втором:
после слов "в подпункте "6" пункта 1" дополнить словами "подпункте "6”

пункта 4";
слова "подпункте "6" пункта 5, подпункте "6" пункта 7, подпункте "6"

пункта 8, подпунктах "б" и "в" пункта 9, подпунктах "б" — г пункта 10 части 8
настоящей статьи" заменить словами "подпунктах "б" и "в" пункта 5,
подпунктах "б", "в" и "г" пункта 7, подпункте "6" пункта 8, подпунктах "б" — "г"
пункта 9, подпунктах "б" — "е" пункта 10, подпунктах "б" — "г" пункта 1 1 части 8
настоящей статьи";

после слов "за исключением решения суда" дополнить словами "и копии
трудовой книжки".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года за исключением
абзаца второго пункта 1, абзацев второго — пятого пункта 2, абзацев второго,
третьего, пятого, шестого и восьмого пункта 3 статьи 1 настоящего Закона,
вступающих в силу со дня официального опубликования настоящего Закона.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по аграрной политике
и земельным отношениям

2аК177-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области ”О внесении изменений

в статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г. .№ 123-0Д
"О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности,в собственность граждан бесплатно"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в статью 3
Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 123-ОД "О предоставлении
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, в собственность граждан бесплатно" подготовлен в связи с
изменениями Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных И муниципальных услуг".

Так, статьей 18 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 268-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" внесено изменение в пункт 8 части 6 статьи 7 Федерального закона
от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг", согласно которому органы, предоставляющие
государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги,
вправе требовать от заявителя документы о трудовой деятельности, трудовом
стаже лишь за периоды до 1 января 2020 года. Федеральный закон
от 31 июля 2020 г. № 268-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" вступил в силу 11 августа 2020
года.

С 1 января 2021 года вступает в силу Федеральный закон
от 19 декабря 2016 г. № 433-ФЗ "О внесении изменений в статью 7 Федерального
закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг", которым изменен перечень документов, которые органы,
предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие
муниципальныеуслуги, вправе требовать от заявителя.

В перечень документов включены свидетельства о государственной
регистрации актов гражданского состояния, выданные компетентными органами
иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на
русский язык; документы об образовании и (или) о квалификации, об ученых
степенях и ученых званиях и документы, связанные с прохождением обучения,
выданные на территории иностранного государства, и их нотариально
удостоверенный перевод на русский язык.

Указанные документы, выданные на территории Российской Федерации, в
перечне отсутствуют за исключением Документов об образовании и (или) о
квалификации, об ученых степенях и ученых званиях, выдаваемыми военными
профессиональными образовательными организациями и военными
образовательными организациями высшего образования, а также выданными в
1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную
деятельность на территории Российской Федерации и свидетельств об
усыновлении, выданных органами записи актов гражданского состояния или
консульскимиучреждениями Российской Федерации.

2

Из перечня Документов исключены решения, заключения и разрешения,
выдаваемые органами опеки и попечительства в соответствии с
законодательствомРоссийской Федерации об опеке и попечительстве.

В соответствие с указанными изменениями предлагается привести
перечень документов, которые прилагаются к заявлению о постановке на учет в
целях последующего предоставления земельного участка в собственность
бесплатно; перечень документов, которые к такому заявлению могут быть
приложены, а также перечень документов, которые запрашиваются
уполномоченным органом у органа государственной власти, органа местного
самоуправления, в распоряжении которого они находятся, в порядке
межведомственного взаимодействия.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.В. Ефимов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в
статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г. .№ 123-ОД

"О предоставлении земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности,в собственность

граждан бесплатно"

Принятие Закона Волгоградской области ”О внесении изменений в
статья 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 123-ОД
"О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, в собственность граждан бесплатно",
не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет областного
бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.В. Ефимов

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской
области "О внесении изменений в статью 3 Закона Волгоградскойобласти
от 14 июля 2015 г. .№ 123-ОД "О предоставлении земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, в
собственность граждан бесплатно"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений в
статью 3 Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 123—ОД
"О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, в собственность граждан бесплатно"
потребует внесения изменений в следующие нормативные правовые акты
Волгоградской области:

приказ комитета по управлению государственным имуществом
Волгоградской области от 15.07.2015 г. № 18-н ”Об утверждении
Административного регламента предоставления комитетом по управлению
государственным имуществом Волгоградской области государственной
услуги "Постановка на учет граждан в целях последующего
предоставления земельных участков в собственность бесплатно",

приказ комитета по управлению государственным имуществом
Волгоградской области от 15.07.2015 г. № 19-н "Об утверждении
Административногорегламента предоставления комитетом по управлению
государственным имуществом Волгоградской области государственной
услуги "Предоставление земельных участков гражданам в собственность
бесплатно".

Депутат
Волгоградской областной Думы В.В. Ефимов